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 بازسازی مناطق 
زلزله زده تا تیر 1400 

رئیس جمهور در پاسخ گزارش رئیس بنیاد 
مسکن ضمن تشکر از تلاش های انجام شده، 
نوشت: »برنامه ریزی برای بازسازی کلیه 
مناطق آسیب دیده باید به گونه ای باشد که تا 
پایان تیرماه سال ۱۴۰۰ عملیات به اتمام برسد 
و مردم عزیز آسیب دیده بتوانند در منازل خود 
استقرار یابند«. علیرضا تابش در گزارش خود 
به رئیس جمهور خاطرنشان کرده است که این 
بنیاد به پشتوانه تجارب و عملکرد گذشته در 
بازسازی های مختلف، بلافاصله بعد از وقوع 
سانحه در مناطق هدف حاضر شده است تا 
پس از ارزیابی خسارت و تشکیل پرونده برای 
خسارت دیدگان، مراحل و اقدامات بازسازی را 
با سرعت و کیفیت مطلوب آغاز کرده و ان شاءا... 
تا قبل از پایان نیمه اول سال ۱۴۰۰، بازسازی 
کلیه مناطق آسیب دیده را به نحو شایسته ای با 
وحدت رویه در مدیریت بازسازی و ضمن جلب 

مشارکت مردم به اتمام رساند. 

 حمله اسرائیل 
ماننداقدام انتحاری است

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگو با 
شبکه المنار گفت: عربستان نمی تواند پیروزی 
نظامی محقق کند و با مذاکرات نیز نمی تواند به 
چیزی دست یابد که از طریق نظامی نتوانست 
به دست بیاورد. محمد جواد ظریف تاکید کرد: 
اشتباه همسایگان ما این است که به اسرائیل 
اجازه دادند درگیری ها را وارد خاک آنها کند، 
بنابراین امنیت را از آنها خواهد گرفت و از آنها 
دفاع نخواهد کرد. وی افزود: اسرائیل اگر به 
ایران حمله کند گویی که یک اقدام انتحاری 
انجام داده است. وزیر امور خارجه کشورمان 
در ادامه گفت: هدف ما در سوریه مبارزه با 
تروریسم است و اسرائیل باید درک کند که 
سیاست حمایت از مجموعه های تروریستی 

بدون پاسخ نخواهد ماند. 

حضور شمخانی پیش بینی نشده 
پس از جلسه غیرعلنی دیروز صبح مجلس 
آژانس  و  ایران  مشترک  بیانیه  پیرامون 
بین المللی انرژی اتمی که یکشنبه شب منتشر 
شد، یکی از نمایندگان محترم در این خصوص 
به رسانه ها گفت: مقرر شده موارد اختلافی که 
وجود دارد و به نظر خلاف قانون لغو تحریم ها 
است با حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی 
مورد بررسی قرار گیرد. بنا بر اعلام منابع 
نزدیک به بخش رسانه ای دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی، برنامه ای برای حضور دبیر 
شورای عالی امنیت ملی در جلسه مجلس 

شورای اسلامی پیش بینی نشده است.

 رحمانی فضلی 
عازم تاجیکستان شد 

وزیر کشور در راستای توسعه روابط فی مابین 
دو کشور ایران و تاجیکستان، روز دوشنبه عازم 
تاجیکستان شد. عبدالرضا رحمانی فضلی به 
دعوت رمضان رحیم زاده همرا، وزیر امور داخلی 
جمهوری تاجیکستان و در راستای توسعه 
روابط فی ما بین دو کشور عصر روز گذشته، 
تهران را به مقصد شهر دوشنبه پایتخت 
تاجیکستان ترک کرد. وزیر کشور ایران در 
این سفر ضمن دیدار با مسئولان تاجیکستان، 
مسائل مورد نظر طرفین را دنبال خواهد کرد. 
تاجیکستان عضو اصلی سازمان همکاری 
شانگهای و کشورهای اوراسیا بوده و در سال 
جاری ریاست سازمان همکاری شانگهای را 
به عهده خواهد گرفت. ایران و تاجیکستان 
تاکنون ۱3 اجلاس کمیسیون مشترک بین دو 

کشور برگزار کرده اند.

 دسترسی فراپادمانی 
به آژانس نمی دهیم

نماینده دائم ایران در سازمان های بین المللی 
در واکنش به توییت سید نظام الدین موسوی، 
نماینده مجلس درباره مهلت سه ماهه ایران 
به آژانس برای انجام راستی آزمایی و نظارت 
ضروری بر فعالیت های ایران که از آن به عنوان 
»دور زدن« مصوبه مجلس نام برده است، 
گفت:  اجرای کامل مصوبه مجلس محترم، 
دغدغه جدی نظام است و کسی حق ندارد از 
آن کوتاه بیاید. کاظم غریب آبادی افزود: تمدید 
یا استمهال در کار نیست. هیچ دسترسی 

فراپادمانی به آژانس اعطا نخواهد شد.

طولانی کردن توافق با ایران 
وزیر امور خارجه آمریکا روز دوشنبه در 
کنفرانس خلع سلاح در ژنو در سخنرانی از 
پیش ضبط شده ای گفت: ایالات متحده متعهد 
به این می ماند که اطمینان حاصل کند ایران 
هیچ وقت به سلاح هسته ای دست پیدا نکند. 
دیپلماسی بهترین مسیر برای رسیدن به این 
هدف است. آنتونی بلینکن در ادامه سخنرانی 
خود افزود: ما با همکاری با شرکا و متحدان مان 
به دنبال طولانی تر کردن و تقویت برجام 
هستیم و به باقی نگرانی ها از جمله رفتار 
منطقه ای بی ثبات کننده ایران و توسعه و اشاعه 
موشک های بالیستیک رسیدگی خواهیم کرد. 
وی در انتها تصریح کرد: ایران باید به توافق 
پادمانی خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی و 

وظایف بین المللی اش پایبند بماند.

رهبر معظم  انقلاب در دیدار   با  اعضای مجلس خبرگان:

  مجلس و دولت 
اختلاف نظرشان را حل کنند

  حد غنی سازی ایران ۲۰ درصد نیست، 
ممکن است به ۶۰ درصد هم برسد

 بازگشت آمریکا
 ابعاد حقوقی دارد

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
گفت: در خصوص آنچه اتحادیه اروپا و 
هماهنگ کننده سیاست خارجی اروپا 
پیشنهاد داده اند ما نیت خود آقای 
بورل را می دانیم و این را در چارچوب 
تلاش های ایشان برای حفظ برجام 
می دانیم. سعید خطیب زاده اظهار 
کرد: ایالات متحده یک جانبه از برجام 
خارج شده است ولی بازگشت آن 
چون متضمن بسیاری از ابعاد حقوقی 
است به سادگی نیز انجام نمی شود. ما 
پیش شرطی برای رفع تحریم ها نداریم 
و تاکید داریم ما اساسا هنوز به آن نقطه 
نرسیده ایم که بخواهیم تاریخی را در 
این زمینه مشخص کنیم و همان طور 
که پیش از این گفتم در حال بررسی 
اصل این پیشنهاد هستیم. نشست 
کمیسیون مشترک برجام با حضور 
ایران و ۱+۴ براساس روند طبیعی خود 
انجام می گیرد. در مورد آنچه مطرح 
شده همان طور که گفتم در حال 
بررسی هستیم که چگونه می توانیم 
به پیشنهاد مطرح شده پاسخ دهیم و 
مسیر کمیسیون مشترک برجام بین 
ایران و ۱+۴ نیز در مسیر خود انجام 

خواهد شد.

 مجمع تصمیم 
درستی بگیرد

رئیس جمهور گفت:  دفتر  رئیس 
ما از ابتدا گفته ایم که به هیچ وجه 
دنبال فعالیت های مخفی در ساخت 
سلاح های هسته ای نیستیم، ولی این 
حق را برای خود قائلیم تا از فناوری های 
اتمی استفاده کنیم. محمود واعظی 
و  است  مشخص  ما  موضع  افزود: 
مکانیسم نظارت و شفافیت را قبول 
داریم، به گونه ای که پروتکل الحاقی 
مربوط به مجلس است و اینکه به روش 
پادمان بتوانند نظارت کنند. به نظر 
می رسد این توانایی در کشور ما هست 
که با وجود سختی ها و مشکلات بزرگ 
راه حل پیدا کنیم. موضوع برداشتن 
 FAFT تحریم یک بحث است و مساله
یک بحث دیگر. FAFT و دو لایحه ای 
که در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
وجود دارد، برای دولت بسیار مهم است. 
با تحریم ها نمی توانستیم با دنیا معامله 
کنیم، اما وقتی تحریم ها برداشته شود ما 
نمی توانیم خود تحریمی داشته باشیم 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام باید 
بتواند تصمیم درستی بگیرد تا فشار از 
روی بانک ها، بخش خصوصی و اقتصاد 
برداشته شود. در این راستا اقتصاد کشور  
باید خود را برای شرایط دیگری آماده 
کند تا بتواند مثل سال های ۹۵ و ۹۶ 
در صادردت و واردات با دنیا ارتباط 

برقرار کند.

 نمایندگان حق 
این مردم را ادا کنند

رهبری  خبرگان  مجلس  رئیس 
خاطرنشان کرد: مردم آزادانه نمایندگان 
خودشان را که نیروهای انقلابی نیز 
بنابراین  کردند.  انتخاب  هستند، 
نمایندگان حق این مردم را ادا کنند و 
به فکر خودشان و جریانات سیاسی و 
دوستانشان نباشند. احمد جنتی با تاکید 
بر اینکه نمایندگان به مردمی خدمت 
کنند که آنها را انتخاب کرده اند، اظهار 
کرد: در خدمتگزاری به مردم اولویت ها 
را در نظر بگیرند و به مسائل فرعی و 
دست دوم نپردازند. قانون اساسی 
شرایط رئیس جمهوری را مدیر، مدبر و 
با تقوا عنوان کرده که باید به این شرایط 
اهمیت داد. شورای نگهبان در تایید 
صلاحیت ها بیش از همه باید به تقوای 
کاندیداها توجه کند. تقوا در حد عدالت و 
یک درجه بالاتر از عدالت است و طبیعی 
است مردم باتقواترین را انتخاب کنند. 
امیدوارم کسانی که از سوی شورای 
نگهبان تایید صلاحیت می شوند، از ابتدا 
تا پایان تقوای لازم را داشته و خادم ملت 
باشند. ترامپ با گفتار و رفتارش حیثیت 
آمریکا را برد و حتی قوانین کشورش را 
زیرپا گذاشت و نشان داد که آنها، به هیچ 

چیز پایبند نیستند. 

»آرمان ملي«از جزییات جدید درباره ضبط ٣ماه فعالیت هاي هسته اي گزارش مي كند:

 واکنش های متفاوت به توافق ایران و آژانس
  انتقاد تند مجلس به توافق با آژانس، اما دولت از سخنان رهبری و توافق دربیانیه ای دفاع كرد 

   رئیس سازمان انرژی اتمی: هیچ دسترسی فراپادمانی به آژانس نمی دهیم
آرمان ملی- حمید شجاعی: در تحولات اخیر 
پیرامون برجام پیش بینی می شد که پس از دیدار 
مدیرکل آژانس انرژی اتمی با مقامات کشورمان 
و صدور بیانیه مشترک مخالفان دولت به ویژه 
بهارستان نشینان به این بیانیه واکنش نشان دهند. 
همینگونه هم شد و جلسه صبح دیروز مجلس به 
جای بررسی لایحه بودجه به اظهارات طوفانی 
نمایندگان گذشت و در نهایت گزارش تخلف دولت 
از اجرای قانون به قوه قضائیه ارائه شد. این در حالی 
است که مقامات مسئول تاکید داشته اند که این 
بیانیه با احترام به قانون مجلس صادر شده و هیچ 
خللی در روند قانون مجلس به وجود نخواهد آورد. 
آنچه مسلم است لغو اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی از امروز آغاز شده و نظارت های فراپادمانی 
نیز محدود خواهد گردید. باید دید تحولات پس 

از این پیرامون برجام چگونه پیش خواهد رفت. 
 مخالفت مجلس 

شامگاه شنبه 2 اسفند بود که رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس  بین  المللی انرژی اتمی وارد ایران 
شد و یکشنبه با علی اکبر صالحی رئیس سازمان 
انرژی اتمی و محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
کشورمان دیدار و گفت وگو کرد؛ ملاقات هایی در 
ارتباط با حل و فصل موضوعات فیمابین و همچنین 
همکاری های ایران و آژانس در چارچوب پادمان که 
در نهایت به انتشار بیانیه ای مشترک منتهی شد. 
البته گرچه این توافق میان ایران و آژانس برقرار شد 
اما از موضع گیری ها و مخالفت های مجلس نشینان 
در امان نماند و نمایندگان انتقادات سختی نسبت 
به دولت روانه داشتند. چنانکه برخی این بیانیه را 
دور زدن قانون مصوب مجلس، علیه قانون مجلس، 
وادادگی و وقت کشی، خلاف قانون اساسی و در 
نهایت مغایر با منافع کشور و بیانات مقام معظم 
رهبری خواندند. حتی حجت الاسلام ذوالنوری 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در واکنشی 
اظهار داشت: »تا قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها اجرا و بیانیه مشترکی که روز گذشته 
منعقد شد، پاره نشود، هیچ مقام دولتی حق ورود 
به مجلس را ندارد.« این در حالی است که به گفته 
مقامات مسئول، بیانیه مذکور در راستای قانون 
مجلس بوده و در آن تصریح شده که نظارت های 
فراپادمانی از ۵ اسفند متوقف خواهد شد. اما اینکه 
چرا مجلس نشینان هرگونه تعامل سازنده با آژانس 
را نیز محدود و مضیق می کنند جای تامل دارد. چه 
اینکه در توضیح سازمان انرژی اتمی در خصوص 
بیانیه مشترک آمده است: »در گفت وگوها، آژانس 
بر ضرورت احترام به قانون مجلس و اجرای آن 
تاکید کرد به طوری که در بیانیه نیز انعکاس داشته 
است. ایران و آژانس تفاهم کردند اجرای پروتکل 
الحاقی و دسترسی های برجامی به طور کامل 
متوقف شود و صرفا تعهدات پادمانی ایران اجرا 
می شود. بر این اساس، طبق قانون مجلس هیچ 
دسترسی فراپادمانی به آژانس اعطا نخواهد شد و 
هیچ گونه بازرسی فراپادمانی نیز انجام نمی گردد.« 
آنچه مسلم است لغو همه تحریم ها و حتی پرداخت 
خسارت از سوی طرفین برجام حق ایران است، 
اما برخی معتقدند در فضایی که شرایط به سمت 
لغو تحریم ها و احیای برجام پیش می رود نباید 
سطح مخالفت ها و تقابل را به حدی رساند که به 
جای سود و منافع مضرات و زیان اینگونه اقدامات 
نصیبمان گردد. قدر مسلم تعامل عزتمندانه و از سر 
قدرت و ایستادن بر مواضع اصولی و منطقی بیشتر 

منافع ملی را تامین خواهد کرد.

 بیانیه مشترک 
پس از دیدار دیروز رافائل گروسی با مقامات 
ایرانی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی جمهوری اسلامی ایران و مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی بیانیه مشترک منتشر 
کردند. در این بیانیه آمده است: »سازمان و آژانس 
روح همکاری و اعتماد متقابل تقویت شده که به 
بیانیه مشترک ۵ شهریور ۱3۹۹ در تهران منجر 
شد و اهمیت تداوم آن همکاری و اعتماد را مورد 
یادآوری و تایید مجدد قرار دادند. سازمان، آژانس 
را مطلع نمود که به منظور پایبندی به قانون مصوب 
مجلس تحت عنوان اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران؛ ایران اجرای 
اقدامات داوطلبانه، آنگونه که در برجام آمده اند، را 
از ۵ اسفند ۱3۹۹ متوقف خواهد کرد. با در نظر 
گرفتن موارد فوق و به منظور تداوم فعالیت های 
راستی آزمایی و نظارت آژانس، سازمان و آژانس 
نسبت به این موارد توافق کردند: ایران به اجرای 
کامل و بدون محدودیت موافقت نامه جامع پادمان 
خود با آژانس، همانند قبل، ادامه خواهد داد. 
یک تفاهم فنی دوجانبه موقت، سازگار با قانون، 
که به موجب آن آژانس به فعالیت های ضروری 
راستی آزمایی و نظارت خود )طبق فهرست فنی 
پیوست( برای مدت تا سه ماه ادامه خواهد داد. 
مرور منظم این تفاهم فنی با هدف اطمینان از 

حصول به اهداف آن.«
 پروتکل الحاقی لغو می شود

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پس 
از بازگشت از سفر یک روزه به ایران و مذاکره با 
مقامات ایرانی نتایج این سفر را مثبت ارزیابی کرد. 
رافائل گروسی گفت: بعد از مذاکرات و مشورت های 
فشرده با ایران به نتایج بسیار مثبتی رسیدیم. 
اساسا آنچه توافق کردیم عبارتست از اینکه ایران 
همچنان برنامه نظارت بر فعالیت های هسته ای را 
ادامه دهد در عین حال آژانس همچنان برای سه 
ماه فعالیت های راستی آزمایی خود را ادامه می دهد. 
این تفاهم فنی ما را به جایی می رساند که مذاکرات 
سیاسی انجام شود. وی افزود: متاسفانه پروتکل 
الحاقی لغو خواهد شد اما ما روی یک ترتیبات 
خاص دوطرفه تفاهم کردیم که بتوانیم از این 
دوران پلی بزنیم به حفظ نظارت آژانس. دسترسی 
ما کمتر خواهد شد اما آن سطح از نظارت خود را 
که نیاز داشتیم با این توافق حفظ کردیم. در واقع به 

یک راه حل موقت رسیدیم.
  ارجاع تخلف دولت به قوه قضائیه 

پس از انتشار بیانیه مشترک ایران و آژانس؛ 
نمایندگان مجلس دیروز در جلسات غیرعلنی 
و علنی به بررسی توافق آژانس انرژی اتمی و 
آژانس بین المللی انرژی هسته ای پرداختند. با 
شروع جلسه علنی تعداد زیادی از نمایندگان در 
اعتراض به توافق شب گذشته آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و آژانس اتمی کشور جهت اداره 
نظارت های آژانس در سه ماه آینده آظهاراتی 
را مطرح کردند و در نهایت گزارش کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی جهت اعمال ماده 
23۴ به رای گذاشته شد. نمایندگان با 22۱ رای 
موافق، ۶ رای مخالف، ۷ رای ممتنع از مجموع 
23۹ نماینده حاضر در مجلس تصویب کردند 
که گزارش تخلف دولت از اجرای قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع 
ملت ایران به قوه قضاییه ارجاع شود. در متن این 
گزارش خطاب به رئیس قوه قضائیه آمده است: در 

قانون یادشده جناب آقای رئیس جمهور مسئول 
اجرای آن تعیین شده است. با توجه به ماده 23۴ 
قانون آیین نامه داخلی مجلس رئیس جمهور و 
کلیه ناقضین و مستنکفین را با قید فوریت به قوه 
قضاییه معرفی کرده تا وفق نوبت قانون مذکور قوه 
قضاییه خارج از نوبت و تشریفات مرسوم موضوع 

را مورد رسیدگی قرار دهد.
 توافق در چارچوب قانون مجلس

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
سفر مدیرکل آژانس بین المللی به تهران و توافق 
صورت گرفته بین ایران و آژانس اظهار کرد: این 
سفر توجهات زیادی را به خود جلب کرد و نتیجه 
گفت وگوهای صورت گرفته بین ایران و آژانس 
دارای دستاوردهای قابل توجه دیپلماتیک و فنی 
است. سعید خطیب زاده ادامه داد: آقای صالحی در 
سازمان انرژی اتمی در این زمینه زحمت زیادی 
کشیدند و توافق صورت گرفته در چارچوب قانون 
مجلس است. این توافقات مکتوب نوشته شده 
و هیچ چیزی خارج از قانون مجلس نیست. وی 
با ارائه جزئیاتی درباره توافق صورت گرفته بیان 
کرد: برخی از توافقات برای ادامه راستی آزمایی 
در چارچوب پادمان انجام شده و در این راستا 
طی سه ماه آینده دوربین های فراپادمانی روشن 
خواهند ماند اما هیچ فیلمی در اختیار آژانس قرار 
نمی گیرد و این فیلم ها نزد سازمان انرژی اتمی 
ایران محفوظ نگه داشته می شوند. وی تاکید کرد: 
آنچه بین ایران و آژانس توافق شده در چارچوب 
قانون مجلس است و سازمان انرژی اتمی ابعاد فنی 

این موضوع را بیان خواهد کرد.
 توقف كلیه نظارت های فراپادمانی

سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
گفت: در جریان سفر رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران، چگونگی 
و  الحاقی  پروتکل  داوطلبانه  اجرای  توقف 
نظارت های فراپادمانی برای وی تشریح شد. 
خسروی با تاکید بر قصد نظام برای اجرای بدون 
تنازل قانون»اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
و صیانت از حقوق ملت ایران« افزود: در بیانیه 
مشترک ایران و آژانس و پیوست اجرایی آن 
نیز که در سفر گروسی به تهران مورد توافق 
قرار گرفت، بر موضوع اجرای کامل قانون مصوب 
مجلس تصریح شده و ترتیبات انجام آن مخدوش 
نشده است. اجرای قانون مجلس به منزله خروج 
ایران از برجام و قطع همکاری با آژانس نیست و 
از این رو تعاملات ایران با آژانس و نظارت های 
پادمانی آن بر اساس چارچوب های قانونی ادامه 

خواهد داشت.
  نامه آخوندی به مجلس

وزیر سابق راه و شهرسازی درباره برجام و شرایط 
سیاست خارجی ایران نامه ای خطاب به نمایندگان 
مجلس نوشت. در بخشی از نامه عباس آخوندی آمده 
است: قانون »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و 
صیانت از منافع ملت ایران« این ابتکار عمل را از دولت 
سلب کرده و او را مسلوب الاراده در اختیار حریف قرار 
داده  است. این قانون حتی اگر با نیت به رخ  کشیدن 
اقتدار ملی و با هدف های انقلابی نوشته شده  باشد، 
در عمل حق ابتکارعمل سیاسی را به حریف داده و 
استقلال دستگاه سیاست خارجی ایران را سلب کرده  
است. این اتفاقی نیست که مجلس و رئیس جمهوری 
نه تنها در تاریخ که حتی در همین روزها توان دفاع 
از آن را داشته باشند. درخواست من به عنوان یک 
شهروند و یک فعال سیاسی از مجلس این است که با 
یک طرح دوفوریتی دیگر این قانون را لغو کند و اجازه 
دهد که تمشیت امور سیاست خارجی با دولت ملی و 
رسمی و براساس قانون اساسی با تایید شورای امنیت 
ملی و با هماهنگی و راهبری مقام معظم رهبری 

صورت گیرد.
ادامه صفحه 1٣

مقام معظم رهبری در دیدار رئیس و منتخبان ملت در مجلس خبرگان، 
منظومه مفاهیم معرفتی و ارزشی اسلام را نرم افزارِ ساختار نظام اسلامی 
دانستند و با اشاره به لزوم روزآمد شدن این نرم افزار متناسب با گسترش 
دامنه فعالیت های نظام اسلامی و بروز چالش های جدید گفتند: یکی از 
وظایف مهم فضلا و متفکرین، تقویت مبانی فکری نظام اسلامی به منظور 
عملیاتی کردن مفاهیم دینی مورد نیاز جامعه است. ایسنا نوشت، حضرت 
آیت ا... خامنه ای همچنین ادبیات روزهای اخیر آمریکا و سه کشور اروپایی 
در مورد ایران، ادبیاتی مستکبرانه، طلبکارانه و غیرمنصفانه دانستند و 
گفتند: نتیجه این ادبیات جز منفورتر شدن آنها نزد ملت ایران نخواهد بود. 
ضمن آنکه جمهوری اسلامی از مواضع منطقی خود در موضوع هسته ای 
کوتاه نخواهد آمد و بر اساس مصلحت و نیاز کشور تا آنجا که لازم باشد، 
حتی تا غنی سازی ۶۰ درصد پیش خواهد رفت. ایشان در ابتدای سخنانشان 
ضمن تبریک میلاد حضرت جوادالائمه و حضرت امیرمؤمنان)ع( و با 
گرامی داشت چند عضو فقید مجلس خبرگان، یکی از نیازهای مهم جوامع 
اسلامی را عملیاتی کردن مفاهیم دینی برشمردند و گفتند: در هر برهه ای 
که این مفاهیم عملیاتی شد، برای کشور و ملت و آبروی جمهوری اسلامی، 
ارزشمند بود و هرجا که غفلت کردیم از برکات آن محروم شدیم. مقام معظم 
رهبری افزودند: امام بزرگوار با حضور در صحنه و تبیین مفاهیمی همچون 
توکل، تکلیف، ایثار، جهاد و شهادت، آنها را در جامعه و زندگی مردم رایج 
کردند و نتیجه آن، پیروزی ملت ایران در یک جنگ هشت  ساله  بین المللی 
بود. ایجاد نهضت اسلامی، نظریه پردازی برای ساختار نظام و گسترش دادن 
دین به عرصه های اجتماعی و اداره کشور به وسیله امام خمینی)ره( از دیگر 
نمونه هایی بود که رهبر انقلاب اسلامی به آنها اشاره کردند و گفتند: نمونه 
جدید این موضوع، عملیاتی شدن مفهوم والای مواسات به وسیله مردم و 
جوانان و دستگاه های دولتی و نهادهای انقلابی و شکل گیری نهضت بزرگ 
کمک مومنانه در شرایط کرونایی بود که گره های زیادی را باز کرد. ایشان 

روزآمد کردن نرم افزارِ نظام اسلامی را وظیفه فضلای صاحب نظر دانستند و 
گفتند: البته این به روزرسانی به معنای دستکاری در منظومه مفاهیم دینی 
نیست بلکه به معنای کشف حقایق متناسب با نیازهای داخلی و بین المللی 
نظام اسلامی است. مقام معظم رهبری به چند نمونه متناسب با مسائل روز 
اشاره کردند و افزودند: به عنوان مثال هنگامی که نظام اسلامی با فشارهای 
شرطی دشمن مواجه می شود و او برداشتن تحریم ها را منوط به یک یا چند 
شرط می کند که انجام آنها ممکن است به شدت گمراه کننده و هلاک کننده 
باشد، نظام اسلامی چه باید بکند؟ حضرت  آیت ا... خامنه ای در پاسخ به این 
سوال تاکید کردند: در چنین شرایطی باید مفهوم دینی استقامت و صبر، 
تبدیل به یک حرکت جمعی در جامعه شود، آن هم در شرایطی که مردم با 
مشکلاتی مواجه هستند که بخشی از آنها ناشی از فشارهای دشمن است. 
ایشان ترویج مفاهیمی همچون توکل به خدا و اعتماد به وعده الهی در 
مواجهه با جبهه دشمن و یا تبیین این موضوع را که خداوند قطعا در برابر 
بی عملی و بی توجهی مسئولان واکنش تند خواهد داشت، از دیگر نمونه های 
مورد نیاز جامعه برشمردند و افزودند: تغذیه عقبه فکری نظام اسلامی و 
به روزرسانی نرم افزار آن را باید فضلا و متفکرین صاحب صلاحیتی به عهده 
بگیرند که از جمود فکری و تحجر، و همچنین از افکار التقاطی به دور باشند.

  به دقت به قانون عمل شود
ایشان در بخش دوم سخنانشان به مساله هسته ای پرداختند. حضرت 
آیت  ا...خامنه ای با اشاره به قانون مصوب مجلس در خصوص کاهش تعهدات 
برجامی، گفتند: مجلس قانونی را تصویب و دولت هم از آن استقبال کرد و 
تا دیروز نیز کارهایی را که باید انجام می شد، انجام دادند و ان شاء ا... فردا نیز 

یک مورد دیگر از این قانون انجام خواهد شد.
ادامه صفحه ۶

سـرمقــاله

موضوع هسته ای ایران یک موضوع فراقوه ای است و دولت 
و مجلس تصمیم گیرنده اصلی درباره مذاکرات هسته ای 
نیستند چنانکه تصمیمات هسته ای از طرف مقاماتی بالاتر 
از روسای دو قوه اتخاذ می شود. اگر مقامات بالادستی درباره 
موضوع هسته ای به یک اجماع برسند، مجلس و دولت وظیفه 
دارند تا از تصمیمات حاصل شده تبعیت کنند مثلا در زمانی 
که کشور نیاز به یک مصوبه در این موضوع دارد مانند توقف 
پروتکل الحاقی که از امروز اجرایی می شود، وظیفه نمایندگان 
مجلس است که درباره مساله هسته ای تصمیم گیری کنند. 
در حالت دیگر هم اگر قرار بر این باشد که مذاکراتی بین ایران 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره مساله هسته ای انجام 
شود، این وظیفه دستگاه اجرایی است که آن را محقق کند. 
موضوع هسته ای به صورت کاملا فراقوه ای مدیریت می شود 
و قوای مختلف به صورت خودسرانه نمی توانند درباره آن 
تصمیم گیری کنند. مساله هسته ای مستقیما با امنیت ملی 
ارتباط دارد و تمامی تصمیماتی که در این شورا گرفته می شود، 
به تایید بالاترین رکن کشور می رسد. آمریکایی ها چند پیشنهاد 
برجامی به ایران دادند و برخی فعالیت های کوچکی هم انجام 
شد اما ایران به دنبال یک اقدام عملی برای لغو تحریم هاست 
و حس خوبی از شعارهای مقامات آمریکایی ندارند. ایران و 
آمریکا دو طرف اصلی در مذاکرات۱+۵ هستند و مقامات این 
دو کشور باید بتوانند در مذاکرات هسته ای به یک نتیجه قابل 
قبولی برسند. رویارویی اصلی در مذاکرات هسته ای بین ایران 
و آمریکایی است و این کشورها باید در درباره مساله هسته ای 
به یک توافق قابل قبول برسند. رئیس آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با هماهنگی مقامات آمریکایی و پیشنهادهایی که مقامات 
ایالات متحده درباره برجام داشتند، وارد ایران شد که پس از 
آن، توافقنامه آژانس انرژی اتمی و دولت روحانی صورت گرفت 
که باید مورد بررسی قرار گیرد. ایران و آمریکا با یکدیگر به این 
توافق رسیده اند که مذاکرات هسته ای در دولت بایدن از حالت 
غیررسمی به حالت رسمی تغییر پیدا کند البته در روزهای 
اخیر مقامات آمریکایی با لغو منع حضور دیپلمات های ایرانی 
در واشنگتن یا لغو مکانیزم ماشه در شورای امنیت به جمهوری 
اسلامی برای مذاکرات هسته ای چراغ سبز نشان داده است. این 
گام آمریکایی ها می تواند حسن نیت مقامات آمریکایی را برای 
مذاکره درباره مسائل هسته ای نشان دهد. از سوی دیگر مقامات 
ایرانی به دنبال آن هستند تا با سیاست فشارهای حداکثری، 
بتوانند امتیازات بیشتری از آمریکایی ها بگیرند. دیپلمات های 
ایرانی با کمک مجلس و مصوبات شورای امنیت ملی قصد دارند 
تا در مذاکرات هسته ای امتیازات بیشتری از مقامات آمریکایی 
بگیرند. از طرف دیگر هم آمریکایی ها از مذاکرات هسته ای 
فقط یک چماق به دست آوردند و قصد دارند که با این شیوه 
که البته خودشان هم می دانند مسیر اشتباهی است، ایران را 

زیر فشار قرار دهند.

حاکمیت تصمیم گیر نهایی درباره برجام

محسن جلیلوند
تحلیلگر روابط بین الملل 

یــادداشت

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بازگشت از تهران 
از توافق سه ماهه و موقتی خبر داد که هر چند جای پروتکل 
الحاقی را نمی گیرد اما امکان استمرار نظارت بر فعالیت های 
هسته ای را فراهم می سازد و بازرسی های سرزده نیز ادامه 
پیدا می کند. رافائل گروسی گفت امیدوار است در این سه ماه 
اتفاقی سیاسی رخ دهد و در این سه ماه اگرچه ایران پروتکل 
الحاقی را اجرا نمی کند اما دسترسی ما قطع نخواهد شد. 
پس از دیدار دیروز رافائل گروسی با مقامات ایرانی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی 
ایران و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بیانیه مشترک 
منتشر کرده و عنوان کردند که روح همکاری و اعتماد متقابل 
تقویت شده که به بیانیه مشترک ۵ شهریور ۱3۹۹ در تهران 
منجر شد و اهمیت تداوم آن همکاری و اعتماد را مورد 
یادآوری و تایید مجدد قرار دادند. باید توجه داشت که در این 
میان تمایل بایدن برای استفاده از این فرصت قابل توجه است 
و از قبل نیز تمایل برای توافق داشته است. همواره مشکل 
نحوه توافق بوده است و تا این لحظه هیچ گامی در راستای 
احیای برجام و رسیدن به توافق برنداشته اند. آمریکا باید یک 
امتیاز عملیاتی را در این روزها به ایران بدهد و از اقدامات 
نمادین به میدان عمل آید. لغو محدودیت دیپلمات ها و 
پس گرفتن درخواستی که از گذشته رد شده بود، نمی تواند 
به تنهایی برای ایران منجر به منافعی شود. حداقل دولت بایدن 
می تواند در نخستین گام با پرداخت وام از صندوق بین المللی 
پول به ایران موافق کند. این نه ارتباطی با فروش نفت دارد 
و نه ارتباطی به تحریم ها و ادعاهایی که دارند. این وام به 
تمامی کشورهایی که دچار مشکل شده اند، پرداخت شده 
است و ایران نیز امروز به آن نیاز دارد و می تواند از همین جا 
حسن نیت خود را نشان دهد. فاصله ها به علت عملکرد ترامپ 
برای رسیدن به توافق زیاد شده است. انتظارات کار را سخت 
کرده و مسیر سخت و دشواری در پیش است. نباید بیش از 
حد خوشبینانه به مسائل نگاه کنیم. باید توجه داشته باشیم 
که بایدن امروز با مانع حقوقی و قانونی در داخل کشور خود 
روبه رو است و این ارتباطی به ایران ندارد، بلکه به خاطر 
عملکرد گذشته آنهاست که این مانع به وجود آمده است. 
بایدن بدون تایید آژانس مبنی بر اینکه ایران به تعهدات 
برجامی خود عمل می کند، نمی تواند تحریم ها را ملغی کند. 
شرط لازم برای لغو تحریم ها این است که ایران به تعهدات 
خود عمل کند و آژانس راستی آزمایی انجام دهد و بایدن 
این تاییدیه را به کنگره ارسال کند و پس از آن تحریم ها را 
لغو کند. بایدن به همین علت تاکید می کند که ایران باید 
به تعهدات برجامی خود در ابتدا عمل کند. رسیدن به یک 

فرمول میانه به همین علت سخت شده است.

مسیر سختی در پیش است

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین الملل


